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FORENINGEN AF YNGRE PSYKIATERE (FYP)

1. FYP’S ÅRSBERETNING 2004 OG 2005
Årsberetning for Foreningen af Yngre Psykiatere 2004 og 2005

På FYP´s seneste generalforsamling i 2005 fik bestyrelsen gennemført en vedtægts-
ændring: Generalforsamling og det årlige seminar blev flyttet fra november til januar/
februar. Bestyrelsen har ønsket denne ændring for, at FYP´s aktiviteter kan knyttes 
tættere til DPS´. Det har længe været en torn i øjet på bestyrelsen, at den årsbe-
retning vi aflægger på DPS´ generalforsamling, ikke er fra det seneste, men fra det 
foregående år. Særligt i de senere år, hvor FYP har haft en række centrale positioner i 
forbindelse med den nye videreuddannelse, har der været så megen aktivitet, at det 
har forekommet absurd ikke at fortælle om det seneste nye. 

Da ændringen blev vedtaget, holder FYP først generalforsamling igen i januar/februar 
2007, og denne årsberetning gælder derfor både 2004 og 2005. På seneste general-
forsamling blev det desuden vedtaget at ændre FYP´s navn. Titlen er således ikke 
længere Fraktionen af Yngre Psykiatere, men Foreningen af Yngre Psykiatere.

I 2004 og 2005 er der sket en gennemgribende udskiftning i FYP´s bestyrelse. I 2004 
lykkedes det at få BUP bedre repræsenteret igen med hele to bestyrelsesmedlemmer, 
hvilket har gjort det langt nemmere for FYP at følge udviklingen i BUP og at repræsen-
tere yngre B&U-psykiatere relevant. I 2005 blev nok en BUP´er valgt ind som supple-
ant. I 2005 lykkedes det omsider også – efter en årrække med rene øst-repræsentan-
ter i bestyrelsen – at få valgt et bestyrelsesmedlem ind, der arbejder i region syd, samt 
en suppleant der i løbet af foråret ansættes i region syd. Desværre har bestyrelsen 
fortsat ingen repræsentanter fra region nord. Det er samme klagesang som sidste år, 
men det er faktisk vanskeligt at få overblik over, hvad der sker for yngre psykiatere i 
de regioner, der ikke er repræsenteret i bestyrelsen.

FYP er i de senere år er blevet en ganske aktiv organisation med ambitioner om at 
blive mere synlige for yngre psykiatere. Et af de simple, men effektive midler har 
været at annoncere vores årlige seminar mere effektivt, i 2005 også med personlige, 
skriftlige invitationer. Det medførte næsten en fordobling af deltagerantallet fra 2004, 
og er en strategi bestyrelsen agter at fastholde til næste år.

Det årlige seminar er jo en af FYP’s store og væsentlige aktiviteter, hvor der er mulig-
hed for at møde andre yngre kolleger og danne netværk. I 2004 lavede vi lidt om på 
konceptet ved seminaret. Mens der i en årrække har været fokuseret på mere fagpo-
litiske eller filososfiske emner som ”den gode psykiater” og ”arbejdsfordeling i en tid 
med for få psykiatere”, så valgte vi sidste år en mere hard-core faglig tilgang. Freda-
gen var således helliget skizofrenisymptomer, og lørdagen B&U psykiatrisk forskning. 
Det sidste var til dels for at gøre seminaret mere attraktivt for yngre BUP´ere. I 2005 
handlede fredagens program om akut psykiatri, og om lørdagen var det aktuelle emne, 
rekruttering til psykiatrien, på dagsordenen. Her havde vi en repræsentant fra Finlands 
FYP til at fortælle om rekruttering i Finland, og en repræsentant for Dansk Institut for 
Sundhedsvæsen berettede om den danske undersøgelse af rekruttering til psykiatri. 
På seminaret i 2005 havde vi desuden valgt at invitere en række svenske kollegaer, der 
ønskede at stifte et svensk FYP, og behøvede lidt inspiration. Ideen til det var opstået 
via FYP´s ret omfattende deltagelse i aktiviteter i det ”europæiske FYP”, EFPT.

FYP har i 2004 og 2005 haft repræsentanter i både DPS og BUP. Vi har fortsat haft re-
præsentanter i de specialespecifikke uddannelsesråd for psykiatri og B&U-psykiatri (i 
region øst). I 2005 er repræsentanterne fortsat i de permanente uddannelsesråd. FYP 
har besat sekretærposten i uddannelsesråd for psykiatri og har i B&U-psykiatri endda 
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n delt formandspost. Vi har her forsøgt at repræsentere de uddannelsessøgendes inte-
resser over for alle de administrationstænkende overlæger, der sidder i rådene.

Som de øvrige år har FYP deltaget på I-kurser, hvor vi har fortalt om FYP og om den 
nye videreuddannelse. Det har vi dog kun gjort i region øst og syd, region nord vil ikke 
have os mere, af uransalige årsager.

Vi har i region øst holdt informationsmøder for de uddannelsessøgende og deres vej-
ledere. Vi har dårlig samvittighed over for region syd, for det lykkedes os ikke at få 
organiseret et tilsvarende møde her, selvom de faktisk var interesserede. Det vil vi 
prøve at rette op på i år.

FYP har også stillet repræsentanter til DPS´videreuddannelsesudvalg og til vurderings-
udvalget, og vi har desuden været observatører ved alle DPBO´s møder, gennem hvilke 
vi har holdt os orienterede om mangt og meget. 

Som noget særdeles interessant har vi desuden stillet en repræsentant til en arbejds-
gruppe nedsat af Lægeforeningen og Psykologforeningen. Dens formål var at kigge på 
muligheden for en ændret arbejdsdeling mellem psykologer og psykiatere, for at afla-
ste psykiatere i disse tider med mangel på psykiatere. Arbejdsgruppen blev nedlagt i 
sommer, da det ikke var muligt at nå til enighed. I bestyrelsen var vi vældigt tilfredse 
med at sidde med ved det forhandlingsbord, da denne arbejdsdeling jo også kan have 
betydning for yngre psykiateres mulighed for uddannelse.
 
Endvidere har FYP i år fået en repræsentant i psykoterapi-betænknings udvalget, hvil-
ket vi er glade for, da psykoterapiuddannelsen jo nok står overfor en revidering.

Vi skylder også at meddele, at vi i årets løb er blevet kontaktet af medicinalindustrien, 
der vældig gerne ville hjælpe FYP med at afholde nogle erfarings-udvekslingsmøder el. 
lign. Det har vi – særligt i denne tid med så meget fokus på medicinal-industri-spon-
sorering – takket pænt nej til!

Det har alt i alt været et par ganske produktive år, hvor FYP’s bestyrelse har infiltreret 
alle mulige relevante områder. Vores ambition for 2006 er i højere grad at udnytte al 
den viden og mulighed for indflydelse og få den bragt ud til de yngre psykiatere. Dels 
ved at gøre seminaret mere attraktivt og tiltrække folk - hvilket jo gik meget godt i 
2005 - og dels ved at afholde nogle flere informations- og erfaringsudvekslingsmøder, 
aktuelt især om status for den nye speciallægeuddannelse.

Jeanett Bauer, formand




